

CUADRO 5
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2017
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO							
INGRESOS	32.360	37.468	517.733	587.561	34.524	44.968	667.053
Ingresos tributarios netos 4/	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minería privada 4/	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes 4/	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	0	0	0	0	0	1.994	1.994
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	475.000	475.000	0	0	475.000
Rentas de la propiedad	29.900	33.970	39.259	103.129	32.965	39.788	175.882
Ingresos de operación	371	357	347	1.075	556	273	1.904
Otros ingresos	2.089	3.141	3.127	8.357	1.003	2.913	12.273
GASTOS	87.248	49.355	42.288	178.891	52.603	44.237	275.731
Personal	11.965	11.666	12.440	36.071	12.860	12.511	61.442
Bienes y servicios de consumo y producción	5.801	21.547	5.686	33.034	4.691	8.576	46.301
Intereses	68.402	15.700	21.932	106.034	24.331	21.360	151.725
Subsidios y donaciones	1.009	420	2.153	3.582	10.675	1.742	15.999
Prestaciones previsionales 1/	71	3	77	151	1	15	167
Otros	0	19	0	19	45	33	97
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	(54.888)	(11.887)	475.445	408.670	(18.079)	731	391.322
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS							
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	261	54	158	473	361	696	1.530
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	0	0
Inversión	261	54	158	473	61	696	1.230
Transferencias de capital	0	0	0	0	300	0	300
TOTAL INGRESOS 2/	32.360	37.468	517.733	587.561	34.524	44.968	667.053
TOTAL GASTOS 3/	87.509	49.409	42.446	179.364	52.964	44.933	277.261
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(55.149)	(11.941)	475.287	408.197	(18.440)	35	389.792
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)							
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(60.126)	(13.517)	474.307	400.664	(21.448)	(1.020)	378.196
Préstamos	(355)	24	(196)	(527)	(88)	(80)	(695)
Otorgamiento de préstamos	227	148	98	473	109	145	727
Recuperación de préstamos	582	124	294	1.000	197	225	1.422
Títulos y valores	(98.980)	21.537	140.220	62.777	518.650	60.323	641.750
Inversión financiera	1.437.572	567.034	1.993.291	3.997.897	213.837	60.684	4.272.418
Venta de activos financieros	1.536.552	545.497	1.853.071	3.935.120	(304.813)	361	3.630.668
Operaciones de cambio	(3.185)	(68.748)	305.812	233.879	(687.815)	78.992	(374.944)
Caja	42.394	33.670	28.471	104.535	147.805	(140.255)	112.085
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(4.977)	(1.576)	(980)	(7.533)	(3.008)	(1.055)	(11.596)
Endeudamiento Externo Neto	(149)	(1.576)	(980)	(2.705)	(3.008)	(1.055)	(6.768)
Endeudamiento	0	(1.576)	0	(1.576)	0	0	(1.576)
Bonos	0	(1.576)	0	(1.576)	0	0	(1.576)
Resto	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	149	0	980	1.129	3.008	1.055	5.192
Endeudamiento Interno Neto	(4.828)	0	0	(4.828)	0	0	(4.828)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	4.828	0	0	4.828	0	0	4.828
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	(55.149)	(11.941)	475.287	408.197	(18.440)	35	389.792

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.